
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022011000075

75

Nº 6, segunda-feira, 10 de janeiro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos

artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANE DIAS LEPIANE

ANEXO

. Nº de
ordem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº vagas totais
anuais

Mantida (código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202130630 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

270 (duzentas e
setenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE SÃO PAULO (376)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Estrada do Campo Limpo, 3677, Campo
Limpo São Paulo/SP

. 2 202130631 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

90 (noventa) CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE SÃO PAULO (376)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Afonso Celso, 235, Vila Mariana,
Vila Mariana São Paulo/SP

PORTARIA Nº 107, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto
nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos

artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANE DIAS LEPIANE

ANEXO

. Nº de
ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº vagas totais
anuais

Mantida (código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202130696 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA (1129)

CIERP - CENTRO INTEGRADO DE
ENSINO SUPERIOR DE RIO PRETO

Rua Ipiranga, 3460, Unidade I: UNORP - SEDE,
Jardim Alto Rio Preto São José do Rio Preto/SP

. 2 202130697 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

128 (cento e
vinte e oito)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA (1129)

CIERP - CENTRO INTEGRADO DE
ENSINO SUPERIOR DE RIO PRETO

Rua Ipiranga, 3460, Unidade I: UNORP - SEDE,
Jardim Alto Rio Preto São José do Rio Preto/SP

PORTARIA Nº 108, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto
nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos

artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANE DIAS LEPIANE

ANEXO

. Nº de
ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº vagas
totais anuais

Mantida (código) Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

. 1 202130879 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ESPECIALIZADA NA ÁREA DE
SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL

(11429)

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
ESPECIALIZADA NA AREA DE SAUDE S/S -

ME

Rua Angélica Otto, 160,
Loteamento São Geraldo Passo

Fundo/RS
. 2 202130912 ENGENHARIA DE

CO M P U T AÇ ÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE PADRE JOÃO BAGOZZI
(1759)

CONGREGACAO DOS OBLATOS DE SAO
JOSE

Rua Caetano Marchesini, 952,
Portão Curitiba/PR

PORTARIA Nº 109, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto
nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos

artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANE DIAS LEPIANE

ANEXO

. Nº de
ordem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº vagas totais
anuais

Mantida (código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202131041 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

500 (quinhentas) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL (221)

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

Av. Regente Feijó, 1.295, Jardim Anália Franco,
Tatuapé São Paulo/SP

. 2 202131042 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

620 (seiscentas e
vinte)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL (221)

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

Avenida Doutor Ussiel Cirilo, 111 a 213, Vila Jacuí
São Paulo/SP

PORTARIA Nº 110, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto
nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos

artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANE DIAS LEPIANE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-10T00:20:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




